
    Σελ. 1 από 4 

  

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΞΑΝΘΗΣ Ξάνθη, 24.03.2020 
ΤΜ. ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ Αρ. Πρωτ.: 541 
 Συν. σελ.: 4 
Ταχ. Δ/νση: 
Ταχ. Κώδικ.: 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
FAX: 
Email: 

Διοικητήριο 
671 33  - Τ.Θ. 148                      
Π. Κοκκαλίδου 
2541350172 
2541350176 
kokkalidou@xanthi.gr  

Προς: 
 
 
 

   Κοιν.: 
 

  Αρχείο: 

SALAS INTER GROUP - ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ Α.Ε. 
Αγρ. Νέας Μορσίνης, Δ. Ξάνθης 
 
 
Πίνακας ηλεκτρονικής κοινοποίησης 
 
1. Χρονολογικό Δ/νσης – Σχέδιο 
2. Φ14.1206 – Αντίγραφο 

 
Θέµα: Χορήγηση στη SALAS INTER GROUP - ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ Α.Ε. έγκρισης εγκατάστασης για 
Κέντρο Αποθήκευσης και Διανοµής µε ψύξη σε αγρόκτηµα Νέας Μορσίνης, Δ. Ξάνθης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη τις ακόλουθες σχετικές διατάξεις: 
1) ν. 3852/2010 ΦΕΚ Α87, “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης Διοίκησης 

− Πρόγραµµα Καλλικράτης”  και ιδιαίτερα τα άρθρα 224, 227 και 238. 
2) π.δ. 144/2010 ΦΕΚ Α237, “Οργανισµός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης”. 
3) αριθ.ΔΔ.οικ:4162/3-9-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, «ορισµός Αντιπεριφερειαρχών 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».  
4) Απόφαση Περιφερειάρχη ΑΜΘ ΦΕΚ 4064/τ.Β’/07.11.2019, «Μεταβίβαση άσκησης αρµοδιοτήτων 

επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, στους Περιφερειακούς 
Συµβούλους που ορίστηκαν χωρικοί Αντιπεριφερειάρχες των οικείων ΠΕ της Περιφέρειας ΑΜΘ». 

5) ν. 3861/2010 ΦΕΚ Α112, “Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραµµα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6) ν. 4302/2014 ΦΕΚ Α225, “Ρύθµιση θεµάτων εφοδιαστικής και άλλες διατάξεις”, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

7) κ.υ.α. Φ.61/5542/72/2018 ΦΕΚΒ62,  “Τροποποίηση της απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας υπ’ αρ. οικ. 483/35/Φ.15/2012 (Β΄ 158) «Καθορισµός 
τύπου, δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση και τη λειτουργία των µεταποιητικών 
δραστηριοτήτων του Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ Α' 143), την τροποποίηση και την ανανέωση των αδειών και 
την προθεσµία για µεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση»”. 

8) ν. 4014/2011 ΦΕΚ Α209, “Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθµιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση µε δηµιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις 
αρµοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος”. 

ΑΔΑ: Ψ9ΟΜ7ΛΒ-0ΔΔ



    Σελ. 2 από 4 

9) υ.α. 483/35/Φ.15/2012 ΦΕΚ Β158, όπως τροποποιήθηκε από την υ.α. 64618/856/Φ15/2018 ΦΕΚ Β 
2278 , “Τροποποίηση της απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας υπ’ αρ. οικ. 483/35/Φ.15/2012 (Β΄ 158) «Καθορισµός τύπου, δικαιολογητικών και 
διαδικασίας για την εγκατάσταση και τη λειτουργία των µεταποιητικών δραστηριοτήτων του Ν. 
3982/2011 (ΦΕΚ Α' 143), την τροποποίηση και την ανανέωση των αδειών και την προθεσµία για 
µεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση»”. 

10) κ.υ.α. Φ.61/οικ. 696/1/201 8 ΦΕΚ Β 18 , “Κατάταξη των δραστηριοτήτων που ασκούνται στα Κέντρα 
Αποθήκευσης και Διανοµής σε βαθµούς όχλησης”. 

11) υ.α. 2307/26.01.2018 ΦΕΚ Β439 τροποποίηση της υ.α. ΔΙΠΑ/οικ. 37674/2016 ΦΕΚ Β2471, που 
αφορά την «Κατάταξη δηµόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και 
υποκατηγορίες, σύµφωνα µε το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/21.09.2011 (Αˊ 209)». 

12) κ.υ.α. Φ.15/4187/266/ΦΕΚ Β1275/2012, “Καθορισµός πρότυπων περιβαλλοντικών δεσµεύσεων 
(ΠΠΔ), κατά κλάδο δραστηριότητας, στην άδεια εγκατάστασης-λειτουργίας, για τις δραστηριότητες 
που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Ν. 3982/11 και κατατάσσονται στη Β κατηγορία του άρθρου 
1 του Ν. 4014/11”.  

13) υ.α. 16410 Φ.700.6/ 2018 ΦΕΚ Β1576 “Έγκριση της υπ’ αριθµ. 6/2018 Πυροσβεστικής Διάταξης µε 
θέµα: «µέτρα και µέσα πυροπροστασίας εµπορικών αποθηκών»”  

14) κ.υ.α. 14684/914/Φ.15/ΦΕΚ Β3533/2012, “Καθορισµός παραβόλων του άρθρου 28 παρ. 4 του Ν. 
3982/2011 και καθορισµός αποζηµίωσης των επιθεωρητών”. 

15) Το Ερωτηµατολόγιο που κατατέθηκε για την έγκριση εγκατάστασης και γνωστοποίησης λειτουργίας 
Κέντρου Αποθήκευσης και Διανοµής. 

16) αρ. πρωτ. οικ.191/30.01.2020 Απόφαση Καθορισµού Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσµεύσεων από 
την υπηρεσία µας. 

17) αρ. πρωτ. 541/21.02.2020 αίτηση χορήγησης έγκρισης εγκατάστασης ΚΑΔ της SALAS INTER 
GROUP – ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΕ, συνοδευόµενη µε  
(α) την αρ. πρωτ. 3504/18.12.2019 βεβαίωση χρήσης γης της Δ/νσης Δόµησης Δήµου Ξάνθης,  
(β) την τεχνική περιγραφή του πολιτικού µηχανικού κ. Ζαγκλιαβού Δηµήτριου,  
(γ) την υπεύθυνη δήλωση του πολιτικού µηχανικού κ. Ζαγκλιαβού Δηµήτριου περί στατικής επάρκειας 
των κτιρίων, αρ. οικοδοµικής άδειας ΝΑ 8/97 & ΝΑ 284/97 Νοµαρχιακού Διαµερίσµατος Ξάνθης,  
(δ) Υπεύθυνης δήλωσης και πάλι του πολιτικού µηχανικού κ. Ζαγκλιαβού Δηµήτριου όπου δηλώνει 
ότι έχει υποβάλλει τη µε αρ. πρωτ. 5569/21.02.2020 αίτηση προς τις Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήµου 
Ξάνθης για χορήγηση έγκρισης εισόδου – εξόδου της µονάδας,  
(ε) µισθωτήριο µεταξύ της εν λόγω εταιρείας και των ΣΦΑΓΕΙΩΝ Ξάνθης ΑΕ ιδιοκτήτη των 
εγκαταστάσεων και  
(στ) την απόδειξη 2089ΑΑΑ 0000084/20.01.2020 πληρωµής παράβολου. 

18) αρ. πρωτ. οικ.859/24.03.2020 εισήγηση της υπηρεσίας µας. 

Αποφασίζουµε 

1. Χορηγούµε µε τους ακόλουθους όρους και προϋποθέσεις στην επιχείρηση µε στοιχεία 
 Επωνυµία: «SALAS INTER GROUP - ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ Α.Ε.» 
 ΑΦΜ: 999210199 
 ΔΟΥ: ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ    
Έγκριση εγκατάστασης Κέντρου Αποθήκευσης και Διανοµής µε ψύξη χαµηλής κατηγορίας βαθµού 
όχλησης για την αποθήκευση ειδών SUPER MARKET (46.31, 46.32, 46.33, 46.36, 46.38, 46.44, 46.49, 
82.92.10), σε υφιστάµενο κτίριο (µε µισθωτήριο συµβόλαιο ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΣΦΑΓΕΙΑ 
ΞΑΝΘΗΣ ΑΕ») σε αγρόκτηµα Νέας Μορσίνης, Δ. Ξάνθης (Συντεταγµένες Κτηµατολογίου Χ:573638.50, 
Υ:4550054.64),.  

Το Κέντρο Αποθήκευσης και Διανοµής µε ψύξη ταξινοµείται στη χαµηλή κατηγορία βαθµού όχλησης και 
παραµένει σε αυτήν την κατηγορία, όσο ο όγκος κτιριακών εγκαταστάσεων δεν υπερβαίνει τα 150.000 
κ.µ, (σχετ. 10). 

ΑΔΑ: Ψ9ΟΜ7ΛΒ-0ΔΔ



    Σελ. 3 από 4 

2. Το Κέντρο Αποθήκευσης και Διανοµής ταξινοµείται στην Β κατηγορία υποχρέωσης περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης του άρθ. 1 του Ν. 4014/2011 και διατηρείται σ’ αυτήν όσο ο αποθηκευτικός όγκος δεν 
υπερβαίνει τα 200.000 m³ (σχετ. 11). Η επιχείρηση υποχρεούται να τηρεί τις Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσµεύσεις, όπως αυτές ορίστηκαν µε το σχετ. 16. 

3. Το Κέντρο Αποθήκευσης και Διανοµής ταξινοµείται σύµφωνα µε την Υ.Α. 16410 Φ.700.6/ 2018 ΦΕΚ 
Β1576 στην αντίστοιχη κατηγορία πυροσβεστικού κινδύνου (σχετ. 13). 

4. Η έγκριση εγκατάστασης έχει διάρκεια ισχύος δέκα έτη από την ηµεροµηνία αυτής της απόφασης. 
Μέσα σ’ αυτό το χρονικό διάστηµα η επιχείρηση έχει δικαίωµα και υποχρέωση να ξεκινήσει τη λειτουργία 
της. 

Η γνωστοποίηση λειτουργίας αποτελεί προϋπόθεση για τη νόµιµη άσκηση της δραστηριότητας.  

Ο ενδιαφερόµενος φορέας πριν την έναρξη λειτουργίας του και αφού συγκεντρώσει τις απαιτούµενες από 
την κείµενη νοµοθεσία εγκρίσεις (ΑΥΤΕΣ ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΗΔΗ ΚΑΙ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΑ 16 & 17 
ΣΧΕΤΙΚΑ ΚΑΙ ΑΥΤΕΣ ΠΟΥ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΠΑΡΑΚΑΤΩ), µέσα από το σύστηµα https://notifybusi-
ness.gov.gr/ και εισάγοντας τους κωδικούς taxisnet κάνει γνωστοποίηση λειτουργίας της µονάδας του. 
Στην συνέχεια ο φορέας της δραστηριότητας θα ελεγχθεί από τις αρµόδιες αρχές για την τήρησή της 
κείµενης νοµοθεσίας. ΠΡΟΣΟΧΗ! ΑΝ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΜΑΣ ΔΙΑΠΙΣΤΩΘΟΥΝ ΕΛΕΙΨΕΙΣ ΣΤΟ ΦΑΚΕΛΟ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ 
ΤΗ ΚΕΙΜΕΝΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΕΠΙΒΑΛΛΕΤΑΙ ΕΙΤΕ ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΕΙΤΕ ΔΙΑΚΟΠΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ. 

Ο φορέας του Κέντρου Αποθήκευσης και Διανοµής οφείλει να τηρεί στο χώρο της εγκατάστασης 
ξεχωριστό φάκελο µε τα στοιχεία που έχει ήδη (αναφέρονται στα 16 και 17 σχετικά) και τα ακόλουθα 
στοιχεία: 

1. Αποδεικτικό Γνωστοποίησης Λειτουργίας. 
2. Παράβολο 60 €, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο 1 παρ. 1 της κοινής υπουργικής 

απόφασης µε αριθµό 14684/914/Φ15/2012 (Β’3533).Η κατάθεση να γίνει στη ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ, 
ΙΒΑΝ GR3201723520005352052991139, Κ.Α.Ε.: 2351.4229.0026. 

3. Πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας, εφόσον απαιτείται από την ισχύουσα νοµοθεσία 
πυρασφάλειας, το οποίο εκδίδεται από την οικεία Πυροσβεστική Υπηρεσία, σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. 
13/2013(Β’ 1586) Πυροσβεστική Διάταξη, για το σύνολο της εγκατάστασης του Κέντρου Αποθήκευσης 
και Διανοµής, µετά την κατάθεση των δικαιολογητικών του Παραρτήµατος IV. 

4. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 των επιβλεπόντων κατά νόµο υπευθύνων Μηχανικών Π.Ε. ή 
Μηχανικών TE, ότι: 

Ø η κατασκευή του Κέντρου Αποθήκευσης και Διανοµής και οι εντός αυτού κτιριακές και 
ηλεκτροµηχανολογικές εγκαταστάσεις, καθώς και οι τυχόν ειδικές εγκαταστάσεις του, υλοποιήθηκαν, 
σύµφωνα µε τα σχεδιαγράµµατα και τις τεχνικές εκθέσεις που συνοδεύουν την έγκριση εγκατάστασης 
εφόσον υπάρχει, 

Ø βεβαιώνεται η στατική επάρκεια για την λειτουργία του κτηρίου ως Κ.Α.Δ., ότι δεν απαιτείται έκδοση νέας 
άδειας δόµησης για την λειτουργία του Κ.Α.Δ., και η εγκατάσταση του µηχανολογικού εξοπλισµού για την 
άσκηση των δραστηριοτήτων του Κ.Α.Δ. σε χώρο κύριας χρήσης(όχι βοηθητικό ή κοινόχρηστο) σύµφωνα 
µε την ανωτέρω τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης αναφέροντας την ηµεροµηνία σφράγισης της. 

5. Έγκριση απότµησης-υποβιβασµού στάθµης πεζοδροµίου ή έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης, ή 
έγκρισης εισόδου - εξόδου, από την αρµόδια για την συντήρηση της οδού (ή των οδών) έµπροσθεν του 
Κέντρου Αποθήκευσης και Διανοµής, Υπηρεσία, συνοδευόµενη και από Υπεύθυνη Δήλωση αρµόδιου 
κατά νόµο µηχανικού ότι η κυκλοφοριακή σύνδεση ή η είσοδος – έξοδος της εγκατάστασης εκτελέσθηκε 
σύµφωνα µε τα εγκεκριµένα σχέδια. 

6. Έγκριση της αρµόδιας Διεύθυνσης Κτηνιατρικής. 
7. Συµφωνητικό άδειας νόµιµης χρήσης νερού και ρεύµατος της µονάδας από την ήδη υπάρχουσα 

των σφαγείων Ξάνθης ΑΕ, είτε αυτόνοµη σύνδεση µε ΔΕΔΔΗΕ – ΔΕΥΑΞ. 

ΑΔΑ: Ψ9ΟΜ7ΛΒ-0ΔΔ



    Σελ. 4 από 4 

8. Πιστοποιητικό ελέγχου από αναγνωρισµένο από το κράτος φορέα σε ισχύ ανυψωτικού 
µηχανήµατος (αναβατόρια, κλάρκ) (ΑΝ ΥΠΑΡΧΕΙ) σύµφωνα µε τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. οικ. 
15085/593/28.08.2003 (ΦΕΚ 1186/Β/25.08.2003) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Οι χειριστές 
µηχανηµάτων έργου είναι υποχρεωµένοι να είναι εφοδιασµένοι µε αντίστοιχες επαγγελµατικές άδειες 
χειρισµού µηχανηµάτων έργου και η εταιρεία δύναται να ελεγχθεί γι’ αυτό από το Σώµα Επιθεώρησης 
εργασίας. 

 
Οι έλεγχοι από τις αρµόδιες αρχές διενεργούνται µετά τη γνωστοποίηση ή από το χρόνο που υπήρχε 

υποχρέωση για την υποβολή της. Μετά την υποβολή της γνωστοποίησης λειτουργίας η επιχείρηση µπορεί 
να ξεκινήσει τη λειτουργία της δραστηριότητας. Από την υποβολή γνωστοποίησης λειτουργίας, η παρούσα 
έγκριση εγκατάστασης ισχύει για δέκα (10) έτη.  

Εντός της δεκαετίας η επιχείρηση (φορέας) έχει δικαίωµα για επέκταση (προσθήκη) ή εκσυγχρονισµό 
(αντικατάσταση) του µηχανολογικού εξοπλισµού για την άσκηση των εγκεκριµένων δραστηριοτήτων, 
χωρίς να απαιτείται έκδοση νέας έγκρισης εγκατάστασης µηχανολογικής επέκτασης ή εκσυγχρονισµού, 
εφόσον δεν επέρχεται µεταβολή στην κατηγορία βαθµού όχλησης και στην κατηγορία περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης. Εντός της δεκαετίας οι εγκεκριµένες ασκούµενες δραστηριότητες προστατεύονται από 
τυχόν αλλαγές των χρήσεων γης. 

5. Στους κωδικούς δραστηριότητας εκτός των όσων αναγράφετε στο ερωτηµατολόγιο πρέπει να 
δηλώσετε και αυτούς των 52.29.19.03 - Υπηρεσίες µεταφοράς µε διαχείριση της αλυσίδας 
εφοδιασµού (logistics) & 52.10.11. Υπηρεσίες αποθήκευσης υπό ψύξη. 

6. Η έγκριση αυτή δεν απαλλάσσει την επιχείρηση από την υποχρέωση να εφοδιασθεί µε άλλη άδεια ή 
έγκριση ή πιστοποίηση για την άσκηση των δραστηριοτήτων της, εφόσον απαιτείται από άλλες 
νοµοθετικές διατάξεις.  

7. Σε περίπτωση αλλαγής φορέα, δηλαδή παρέλευσης της κυριότητας ή του δικαιώµατος εκµετάλλευσης 
της µονάδας από άλλο φορέα, νέος και παλαιός φορέας οφείλουν να µας ενηµερώσουν εντός 10 ηµερών 
για την αλλαγή, αλλιώς επιβάλλεται πρόστιµο, όπως ορίζει το άρθ. 9 του ν. 4442/2016. 

8. Η απόφαση αυτή αναρτάται στις ιστοσελίδες: 
http://et.diavgeia.gov.gr/f/pamth 
www.xanthi.gr/index.php/menu-ipiresies/menu-anaptixis/anakoinoseis.html 

 

Εισηγήτρια 
 
 
 

Π. Κοκκαλίδου 
Ηλ/γος Μηχ/κός Π.Ε. 

Ο Προϊστάµενος Τµήµατος 
 
 
 

Σπυρίδων Μαυρίδης 
Μηχ/γος Μηχ/κός Π.Ε. 

Η Προϊσταµένη Δ/νσης 
 
 
 

Α. Κασάπη 
Διοικ/κός-Οικον/κός Π.Ε. 

Ο Αντιπεριφερειάρχης  
ΠΕ Ξάνθης 

 
 

Νικόλαος Ευφραιµίδης 

 

Πίνακας ηλεκτρονικής κοινοποίησης 
1. Πυροσβεστική Υπηρεσία Ξάνθης        xanthi@psnet.gr  
2. ΔΕΔΔΗΕ Ξάνθης          d.chalkidis@deddie.gr 
3. Δ.Ο.Υ. Ξάνθης         syzefxis@2211.syzefxis.gov.gr 
4. Τεχνικές Υπηρεσίες Δ. Ξάνθης       info@topeiros.gr 
5. Τµήµα Κτηνιατρικής ΠΕ Ξάνθης………………….    ktiniatriki@xanthi.gr 
6. SALAS INTER GROUP – ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΕ………………………............................info@salas.gr 
7. Κ. Ζαγκλιαβό Δηµήτριο………………………………………………………………….dimitrioszia@yahoo.gr 

ΑΔΑ: Ψ9ΟΜ7ΛΒ-0ΔΔ


		2020-03-26T12:19:10+0200
	Athens




